PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 23 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 572, aprovado em Sessão Ordinária de 18/09/23, de autoria dos

vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Palhinha , Lelo Pagani através do qual solicitam

implantarprograma de capacitação de servidores municipais em Língua Brasileira de Sinais (Libras) para

que a população surda de Botucatu possa ser melhor atendida pelo poder público de nossa cidade

informamos:

A Secretaria Municipal de Educação através do Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado

Aleyr de Oliveira — NAPE já está desenvolvendo esse trabalho através da proposta “PREFEITURA

LUGAR DE TODOS”, o qual prevê capacitação para todos os seguimentos municipais, com início

previsto para janeiro de 2024. Segue o Projeto para conhecimento.

O Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado Alceyr de Oliveira — NAPE, órgão municipal

vinculado a Secretaria da Educação desde sua criação em 13 de dezembro de 2005 vem prestando serviço

de excelência a Rede Municipal de Ensino e a Comunidade Botucatuense no quesito de atendimento

pedagógico especializado as pessoas com deficiência. Nesse sentido, este Núcleo pretende se fortalecer

como referência na disseminação de práticas inclusivas nas esferas Regional, Estadual e Nacional. Para

tanto, segue pautado na Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva

([PNEEPEI], 2008), Política Nacional de Educação Especial: Equitativa, Inclusiva e com Aprendizado ao

Longo da Vida (Decreto 10.502/2020— revogado, porém considerações necessárias) em consonânciacom

a Lei de Diretrizes e Bases nº 9.394/96; Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146/2015; Resolução CNE/CEB

nº 2/2001; Resolução CNB/CEB nº 4/2009 e demais documentos internacionais norteadores da Educação

Inclusiva, cujos Brasil é signatário. Nesse sentido, o NAPE vem trabalhando com o processo de inclusão

das pessoas surdas e pessoas cegas ou com baixa visão. Cada grupo dessas pessoas tem suas

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

especificidades na forma de compreensão de mundo e, portanto necessitam de ações especificas que

garantam a sua autonomia.

Para a elaboração desta proposta observamos também o Plano de Governo - Eixo I — Cidade

Inclusiva!, que propõe “adequar e ampliar os espaços, serviços, equipamentos e mobiliário urbano

público existente, de acordo com os preceitos das legislações e normas técnicas vigentes”, corroborando

em adequar e ampliar os espaços, serviços e equipamentos públicos existentes, de acordo com os

preceitos das legislaçõespromovendooir e vir de todas as pessoas.

Quando falamos de inclusão falamos de naturalizar a presença de todas as pessoas nos ambientes,

promovendo espaços de troca e crescimento, assim como a diminuição do distanciamento e exclusão

comumente vivenciados pelas pessoas com deficiência auditiva e deficiência visual nos diversos

ambientes que em sua grande maioria é ocupada por pessoas sem deficiência.

Nesse sentido, o NAPE elaborou a proposta de trabalho que denominamos de Prefeitura Lugar

de Todos. na qual apresentamos dois cursos que capacitam os servidores municipais a atender essas

demandas: o Curso de Libras e a Oficina de orientação ao atendimento á pessoa cega ou com baixa

visão.

Os cursos serão oferecidos aos servidores municipais das Secretarias Municipais e do Gabinete para

que tenham familiaridade com a Libras e com o trato com a pessoa cega, os quais serão designados pela

chefia imediata. O conteúdo a ser trabalhado nesses cursos será específico de cada público/Secretaria e

será obtido através do levantamento do vocabulário usual/formalde cada segmento, para que quando, por

ventura necessitem atender uma pessoa surda terão subsídios para tal.

e Estrutura e organização dos cursos:

Curso de Libras — Semi - Presencial
Carga Horária: 20hs — 12hs presenciais e 08hs a distância

Número de participantes: 30 inscritos por turma
Horário/Turmas: manhã — 08:00 ás 10:00

Certificado: emitido pelo NAPE através dos e-mails dos cursistas

Profissionais: Intérprete de Libras
! Plano de Governo Gestão 2021 — 2024 — Mario Pardini Prefeito, André Peres Vice-Prefeito

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Oficina de orientação ao atendimento á pessoa cega ou com baixa visão —.Presencial

Carga Horária: 12 horas

Número de participantes: 30 inscritos por turma
Horário/Turma: manhã — seguida ao Curso de Libras — das 10:00 ás 12:00

Certificado: emitido pelo NAPE através dos e-mails dos cursistas

Profissionais: Técnicos em Orientação e Mobilidade

e Início:

- Paço Municipal e demais Secretárias — Janeiro de 2024

- Secretaria da Cultura — previsão Fevereiro de 2024

- Secretaria do Turismo — previsão fevereiro de 2024

Respeitosamente,

TAArte
Secretária Municipal de Educação